ap. Goldast. in den Reichsſaz. p. 167. vid. Linn. J. P. IV, 8, 18. **XXII.** Videtur quidem postea Fridericus III. in Reformatione de Anno 1441. in animo habuisse, omnia in Imperio fœdera aboiere; composita inter alia sanctione, *daß im gantzen Römischen Reich fürbas keine Bündnus oder Vereinigung sollen auffgerichtet werden, auch die alten alle abgerhan.* Verum Maximilianus ejus successor, ad communem Ordinum in Comitiiis congregatorum consensum, uti Imperatoris ita Statuum fœdera restrinxit, in Confirmatione Pacis publica Wormatiensis, cujus hac de re dispositionem supra suo loco retulimus. Et communi Pacis ac Libertatis Germanicæ amantium calculo approbatum est Suevicum illud Fœdus, quod ipsius Friderici auspiciis contractum, extremis seculi decimi quinti, & decimi sexti initiis ad tuendam ac subinde restaurandam quietem egregiè profuit, Capita ejus & insigniora facinora exhibet *Crusius in Annal. Suv. part. 3. lib. 9. cap. 1. & lib. 10. cap. 8.* Progressum summam complectitur *Sleidan. Comment. lib. 4. prope fin.* publica Comitiorum approbatio extat in *R. I. 1526. §. ob auch einiger. & R. I. Spirens. de Ann. 1529. §. und als im Abschied. 35.* exitum verò notabili *Finke* prosequitur *Murim Chron. Germ. lib. 31. Ann. 1532. finem habuit fœdus illud Suevicum, quod sæpe formidabile hostibus, solatium & auxilium amicis fuit. Multi Principes & civitates cupiebant conservare & renovare Ligam; sed quibusdam impediensibus, fieri nequit. In summa, aliter visum est Domino, qui parva & magna gubernat. Illos quosdam impediens signat Waremundus ab Ebernberg sive Eberhardus à Weiße Carolum V. & Regem Galliæ, quorum providentiæ notat solum illud fœdus fuisse magno cum Germanorum dispendio.*

*Mediam. pro fœderib. lib. 1. c. 2. p. 116.*

**XXIII.** Exiis, quæ secuta sunt superiori seculo, quæque nostra ætas vidit, fœdèrum actis, multa videas ab *Hippolito à Lapide*, aliisque ejusdem genii propositivè Scriptoribus in argumentum juris trahi, quæ si accuratius inspicias, soli civilium armorum licentiæ innituntur: quædam ejus etiam generis sunt, ut sine irreverentia insigni adversus sacratissimam amnestiæ legem, memoriâ illorum, curiosâ disputatione refricari non possit.

possit. Et quid opus est hodie ex iis, quæ circa fœdus Smalcaldicum olim, vel Unionem Ligamve disputata sunt, argumenta repetere, quando de facultate Statuum in fœderibus condendis definiendum est: postquam clarissima Pacis juratæ sanctio penitus in liquido collocavit, quod *jus faciendi inter se* Instr. Pac. art. 7.  
*& cum exteris fœdera, pro sua cujusq; conservatione ac securitate singulis Statibus perpetuo liberum sit: ita tamen, ne ejusmodi fœdera sint contra Imperatorem & Imperium, pacemq; ejus publicam, vel ipsam inprimis Westphalica Pacis transactionem; siantq; salvo per omnia juramento, quo quisq; Imperatori & Imperio obstrictus est. quam quidem dispositionem ex communi omnium Ordinum monito in condenda Capitulatione recentissima ita ad Imperatorem accommodarunt Electores, ut in fœderibus ratione provinciarum hæ- Capitul. Leopold. art. 10.  
*reditariarum ineundis, Ipsi quoq; Instrumentum Pacis pro solenni norma proponerent: quod eo quoque manifestissimè valere nemo non videt, ut Imperator quoque non in aliis fœderibus, quam quæ de rebus Imperii, in des Reichs Händlen, ineuntur, adhibere Ordinum consensum teneatur. Unde nimis generales illæ & captiosæ Hippolichi à Lapide observationes: Imperatori minus juris quam Statuum cuiquam circa fœdera competere &c. emendari debent.**

XXIV. Atque aliter sanè Statuum fœdera, ab illo tempore, quo cum ipsis Statibus summa in Imperio potestas communicata est, æstimanda fuisse, quam antea æstimabantur, cum illa sola pacis ac salutis tutela sustineret, nemini potest obscurum esse: Licet enim usus quidem illorum etiam postea, & in ipso quoque Instrumento Pacis, *ad conservationem & securitatem* cujusque restrictus manserit: facultati tamen atque aded juri fœderum, quin ex illa majestatis participatione vis quædam & efficacia singularis accesserit, quæ superioritatem Statuum etiam in cæteris partibus provinciarum suarum administrandarum ad eminentiorem gradum evexit, negari utique non potest. Quæ uti in respectu ad singula Statuum territoria, eximia prorsus, ipsique Majestatico fœderum juri, à quo profluit ac dependet, proxima, &c, ut solidissimam *Ludolphi Hugonis* philosophiam huc accomodem, per analogiam quandam simillima est: ita per exceptionem, qua cavetur, *ne talia fœdera sint contra*  
 Impe-

*Imperatorem & Imperium, pacemq; ejus publicam; fiansq; salvo per omnia juramento, quo quisq; Imperatori & Imperio obstrictus est, ad constitutionem unius Reip. in Germania nostra, satis perspicue revocatur, ordinaturque: ita ut Fœdera Statuum, quantumcunque excellenti robore nitantur, si tamen à norma isthæ præscripta recedant, vi altioris sublimiorisque imperii in cognitionem trahi, atque irrita etiam reddi possint: quod ab usu corporum fœdere duntaxat conjunctorum valde remotum est. Nec ultra hos limites olim jam Principum Germanorum licentiam extendere ausus est Bodinus. quoniam is ultro profitetur: Principes quidem Germanos hoc sibi licere putare, & secum & cum exteris Principibus sua salutis causa societatem coire, modo id tamen sine Imperij Germanici fraude fiat. nam quæ fœdera aliter contrahantur, nullius esse momenti, quod verò idem statim subjicit: Cum Imperium excipiat, non propterea excipi Imperatorem: id ne quem in errorem seducat, disertæ novissimæ pacis declaratione satis puto prospectum: Nam fœderis, quod Germani quidam Principes, Chamborti, cum Henrico II. Rege Francorum in medio civilium armorum æstu percusserunt, exemplo, è propinquo tempore poterat ipsum Fœdus Smalcaldicum opponere: ex quo Chamborticum illud pullulavit: Sed cujus Authores nihil magis anxie volebant præcavisse videri, quam ne quicquam eo fœdere contra Imperatorem intendere existimarentur. Quin & ante conditum Instrumentum Pacis Osnabrugensis, acerrimus Germaniæ libertatis assertor Jacobus Lampadius, pronuntiare non dubitavit: non immerito Carolum Imperatorem à Smalcaldicis capita fœderis postulasse: ut videret, ecquid etiam ultra suam, quam habent, majestatis communionem pepigissent. Et tradunt etiamnum inter cautiones talium fœderum prudentiores, ut illorum conditio maturè ad Imperatoris notitiam perferatur. quam nihil causæ videtur esse, cur subterfugere moliantur, qui sibi cordati erga Rempubl. & innoxii propositi consci sunt. Et nescio, an non ipsa negotii indoles satis perspicuam definiendi rationem in deliberationibus huc directis suppeditet: ut uniuscujusque quidem status ratiocinationi relinquatur, quatenus conservationi & securitati suæ per fœdera prospicere velit possit: Imperatoris verò & Imperii causa, de qua utique ne-*

mo

*de Rep. l. 7.*

*Confer A-  
rum. de Co-  
mit. cap. 1.  
n. 22.*

*Magn. D.  
Mylar. de  
Princ. &  
Stat. Imp.  
part. l. c. 17.  
n. 9.*

*Hortleder.  
Act. Publ.  
l. 8. c. 2.  
idem præpo-  
situm præ-  
ferunt Au-  
thores uni-  
onis apud*

*Limn. J. P.  
IV, 8, 36.*

*P. 3. c. 20.  
n. 12. & ibi  
Conring.*

*Dr. Mylar.  
de Princ. &  
Stat. Imp.  
part. l. c. 17.  
n. 11.*

mo è Statibus sibi seorsim judicium hæctenus arrogavit, in foro itidem competente disceptetur dijudiceturve: utrum nimium fædus Imperatori, an Imperio adversum: an legibus ejus fundamentalibus congruum: an denique salvo per omnia juramento, quo quisque Imperatori & Imperio obstrictus est, contractum sit: de qua cognitione obscurum esse non puto, quam vel Imperator sibi, vel Comitibus partem, jure queant vindicare.

XXV. Separatam autem esse consultationem, quæ de Imperii, quæve de singulorum Statuum, fœdera præsertim cum exteris incuntium utilitate, instituitur, & res ipsa ostendit; & declarat agitata inter *Sluterum* & *Limnaum* disputatio. de qua mihi quidem judicium non sumo: sed ipsius tamen rei apertissimo suffragio videtur etiam contra novas *Sluteri* vindicias propugnari *Limnai* observatio: *Minimè fore opus, ut Status nova fœdera, imprimis cum Exteris, contraherent, si Legibus Imperij atq; judiciis ac auxiliis imprimis ad defensionem oppressorum expediendis vigor & autoritas sua persisteret.* Nec ignorari sanè patitur rerum publicè hæctenus tractatarum historia; quantumvis inde à multo tempore laboriosè agitatum sit, qua ratione executio pacis publicæ rerumque secundum leges judicatarum, atque imprimis communis securitatis tutela, partim adversus deliquia saluberrimi quondam instituti, quo in certos circulos dispositum est Imperii corpus, partim adversus varii generis apertas occultasque externas & internas corruptelas & insidias, muniri, atque ad promptos & efficaces usus expediri instruique posset: recentissimas tamen adhuc dum deliberationes eâ curâ distractas, in hunc usque diem ad solidum certumque definiendi agendique modum perducere non potuisse. Unde potissimum judicat *Author der Grundfeste*, commendationem accessisse fœderi Rheno, quod anno hujus seculi 58. Electores quidam & Status Imperii, assumtis in societatem Sueciæ & Galliæ Regibus, contraxerunt: cujus formula, quæque eo nomine apud Imperatorem & cum Electore Brandenburgico, non tam institutum ejus fœderis, quam adjuncta quædam impugnante, acta sunt, exhibentur in *Diario Europæo part. I. p. 1010. & seqq. in Theatrum quoq; Europæum relata part. 8. p. 560. 573. 580.* socios fœderis recenset etiam *Sprenger. Jurispr. Publ. p. 113.*

*Animadv. ad Hipp. & Lapid. p. 1. c. 9. sect. 1. Add. Tom. 2. p. 301. de Subject. summ. Pot. in Imp. G. p. 125. Add. Grundf. part. 3. c. 9.*

*p. 3. c. 9.*

XXVI. Utilitatem Imperii quod attinet, fortassè tam magno acumine opus non est, ut intelligatur, posse utique talia cum Exteris fœdera iniri, vel talibus cautionibus circumdari, ut nec damnosa Imperio nec periculosa sint. Licet enim ea consiliorum negotiorumque publicorum conditio sit, ut pericula vix unquam sine periculis depelli queant vel averti, & graviora damna satis felici remedio sanata existimari debeant, si leviori detrimento incommodove redimantur: Usus tamen antecedentium temporum demonstravit, non esse, cur Imperium ex iis fœderibus vel metuat periculum, vel paciscentibus imputet, quæ cum populis inveniuntur finium proferendorum incuriosis, quique satis habent, suam sociorumque salutem atque libertatem tueri. Hoc certè nomine inter alia dudum approbarunt se cordatissimo cuique fœdera, quibus Argentoratensis Respublica, non suis magis quam Imperii finibus propugnandis, Tigurinorum & Bernarum sibi auxilium pacta est. Memorat ex his conditiones fœderis anno superioris seculi vigesimo nono percussis *Steidanus*. Aliorum quæ antecesserunt, complurium, apud *Urstisum* in *Chronicis Basileensibus*, *rum* in *Stumpsi Helveticis Patriæq; ineditis Annalibus ac monumentis*, crebra mentio occurrit. Estque illorum exemplorum enumeratione pridem publico scripto confutata imperitorum hominum censura, qui fœdus inter easdem Civitates anno elapsi seculi octuagesimo octavo ictum novitatis arguebant: in quo tamen aliud ferè nihil, quam capitum, in quæ pridem fuerat conventum, repetitio & declaratio quædam uberior continetur: nempe si quod inter ipsos fœdere comprehensos diffidium oriretur, jure prius, quam armis experirentur: adversus vim subito ingruentem, vel si aliqua ex tribus Civitatibus, de re ad fœdus quoquo modo pertinente, bello obsidive premerentur, sibi invicem impensis communibus optimo expeditissimoque, quo possent, modo auxilio essent. Si Argentinenses vim paterentur, ut auxilio indigerent, cæteræ duæ civitates tam valido subsidio, quam res exigere videretur, suis sumptibus suppetias ferrent: Argentinenses autem in mille milites, connumeratis Præfectis ac Officialibus, quinque millia florenorum mensura exsolvere tenerentur: illosque quamprimum finibus suis

*Comment.  
lib. 6.*

suis appropinquassent, si quod munimentum tormentis impetendum foret, aliudve quid simile peragendum; pulvere tormentario aliisque huic pertinentibus gratis; commeatu verò pro tolerabili pretio, instruerent. Si præsidio Argentinenses indigerent, fœderatæ civitates tantum militum numerum, quanto carere ipsæ possent, & Argentinenses egere noscerentur, mitterent: Argentinenses verò in vexillationem trecentorum militum singulis mensibus numerarent bis mille quingentos florenos. Si Tigurini vel Bernates bello infestarentur, Argentinenses in singulos menses suppeditarent quatuor florenorum millia: hostesque illorum, quo possent loco, in finibus suis turbarent, impugnarentve &c. Excipitur in fine à parte Argenteratensis Reipublicæ nominatim Imperator & Imperium: cui debitam fidem hoc fœdere nulla parte imminutam velint. Decretum est id fœdus in perpetuum, ut tamen elapso quoque decennio subinde renovaretur: die Maij decimo tertio. Præter hæc non desunt alia quoque fœderum specimina, quibus Statuum salutem ita prospectum est, ut Imperium extra periculum damnumve constitueretur: sed institutum nostrum eo usque non porrigitur, ut, quæ dici hic possent, omnia cumulemus. DEUM potius precamur, ut singulis Sacri Romani Imperii Membris eam in communi totius Imperii tutela securitatem præstet, quæ separatas de privata cujusque conservatione deliberationes reddat superfluas!

## DISSERTATIO XVII.

DE

# CLENODIIS S. ROM. IMPERII.

I.

Resp. Joh.  
Dieterico  
Storck,  
d. 2. April.  
1677.

**N**Emò fere hodie est, qui ignoret, Norimbergæ asseruari Cimelia quædam & Lipsiæ Sacri Romani Imperii. quænam vero illa sint, & unde, quave occasione ed per- venerint; non est æque in vulgus notum; & videas inter eruditos quoque admodum diverse tradi. Unde natum mihi consilium, pauca quædam ex *Historia Germanica*, in usum Exercitationis Academicæ, seligere: quæ dignitatem rei doceant suo pretio æstimare. Pariter enim huic argumento illi officisse hactenus videntur, qui supra, & qui infra veri fidem descripserunt.

II. Titulum ex usu desumpti, præcipuo loquendi magistro: atque illo quidem satis antiquo. In *consignatione* enim *Caroli IV. de Anno 1350.* apud *Goldastum in Politischen Reichshändlen part. 6.* jam vocantur *das Heiligthum und die Kleinod des Heiligen Reichs.* Neque à vocabulo *Clenodiorum* vel *Clinodiorum* abhorruerunt Latini ex ævo sequiori Scriptores. *Annales Egmondani Ex scrinio & cistis Abbatis violentè effractis, cum eorum instrumentis, plurima bona & clenodia rapuerunt.* Sic & *Auctor Historie Australis à Frehero* inter Scriptores rerum Germanicarum editus *ad A. C. 1276.* Promittens *Rex Bohemie Ottocarus Regi Ungariae Ladislao omnes thesauros reddere, quos amica ipsius Regis Ladislai asportaverat, ei, tradiderat, videlicet duas coronas aureas, & sceptræ regalia, & alia quam plura clenodia aurea, quæ à tempore Regis Ungariae Artilla in Ungaria fuerant conservata.* Quin & apud Græcos recentiores occurrit *κλενώδιον* & *κλενώδια*: ut observavit *Johannes Meursius in Glossario Græco-Barbaro* voc. *Κλενώδιον.*

III. Re-

III. *Regalia quoque S.R. Imperij dici, non infrequens est: sicut in scriptio etiam consignationis Carolina antea laudata ostendit apud Goldastum: in qua Regalia des Heiligen Römischen Reichs diserte nominantur, uti & aliis locis, quibus omnibus subintelligi debent insignia, uti ellipsin istam jam supplevit Godefridus Viterbiensis Chron. part. 19. ubi enumerationi Clenodiorum Imperialium hunc titulum præscribit: De Regalibus insignibus, videlicet de sancta cruce, de gladio, de lancea sacra, de sceptro, de pomo aureo, de corona, de diademate &c.*

IV. Sed hodie nomine *Clenodiorum S. Rom. Imperij* ea fere Scriptoribus Juris. publici notari tantum solent, quæ Norimbergæ, ut & ab initio innui, asservantur: quæ cæteris Imperij insignibus ita solent adjungere, ut non obscure ab iisdem distinguant. Ita *Limneus de J. P. 1, 14, 35.* annotationem de Insignibus Imperij finiturus, subjicit: *Cæterum Imperij insignibus, non incommoda relatione, Clinodia Imperij jungi possunt. Talia estimantur gladius Caroli M. lancea qua Servatoris nostri aperuit latus: dextra portio Sanctæ crucis, clavus unus, qui Christi perforavit artus, & mappa, quæ ultima mensa Domini strata fuit.* Eodem fere modo *Arumæus ad Aur. Bull. cap. 22.* enumeratis insignibus, addit: *Sed præter hæc Augustalis dignitatis propria ornamenta, plura sunt Clinodia & reliquia, quæ ex parte numerantur in vita Henrici I. Imp. & paucis interjectis: Sed hodie Clinodia hæc apud Civitatem Norimbergensem asservantur.*

V. Et *Limneus* quidem, cur Aquilam Imperialem à Clenodiis distingueret, rationem idoneam habuit. Cæterum ex ornamentis, ut *Arumæus* vocat, *Augustalis dignitatis propriæ*, pleraque comprehenduntur Clenodiis Norimbergensibus. Videtur autem *Arumæus* existimasse, ea tantum Clinodia & reliquias asservari Norimbergæ, quæ *Goldastus in Politischen Reichshändlen part. 6. cap. 2.* enumerat. Cum ibi ea tantum recensentur, quæ in Conventu Electorali Anno 1611. Electoribus exhibita sunt: extent autem longe plura: quorum vix mediã partem ista conficiunt.

VI. Patebit id ex enumeratione pleniore, quam mox subjiciemus, quæ ostendet etiam, *Arumæum* non recte à *Limneæ tom. 1. Addit. p. 178.* argui: ac si nimis liberalem se Inlytæ No-

rimbergensi Reipublicæ præbuisse, cum Imperii Clinodia Noribergæ asseruari scripsit. Nam ut demus *Limnas*, aliqua ex iis Clenodiis, quæ in sua consignatione Carolus IV. recenset, Noribergam non pervenisse. Præcipua tamen, quæ in illa nominantur, alia non esse à Noribergensibus, tanto apparebit evidentius, quanto diligentius considerabuntur.

VII. Solent autem illa, qui plenius enumerant, in tres veluti classes dividere: prout olim etiam, cum solennis exhibitio in usu adhuc esset, partitim monstrabantur. Ad primam classem referunt reliquias varii generis: I. Partem sacri præsepis in quo Servator noster vagiit. II. Brachium Sanctæ Annæ, matris Deiparæ virginis. III. Dentem S. Johannis Baptistæ. IV. Partem tunicæ S. Johannis Evangelistæ. V. Particulas quasdam catenarum, quibus SS. Apostoli Petrus & Paulus, uti & S. Johannes Evangelista vinciti fuerunt. Secundæ classi annumerant Cimelia ad Imperatoriam coronationem pertinentia: de quibus suffecerit *Hartmanni Mauri* verba adscribere. Sic autem ille in *descriptione Coronationis Caroli V. apud Goldastum in Politicis Imperialibus part. 3. cap. 3. pag. 271. Ornamenta Divi Caroli, quibus ex more coronandi Reges induuntur, Nurembergensis Magistratus summa cum diligentia atq; veneratione publice ad aliquot secula asservavit, qua tempestive Aquisgranum delata, ubi Reges coronandi fuerint, rursus coronatione expleta asportantur, subq; fida custodia recluduntur. Subnotatas autem reliquias Nurembergenses à Carolo gestatas pro veris habent traduntq;, & inde eximie coluntur: Dalmaticam albam holofericam, pretiosissimis margaritis gemmisq; distinctam: Auream stolam, margaritis quoq; adornatam: Unam cappam holofericam, violacei coloris, cui aurum in modum Aquila intextum: Alterum amiculum rubei coloris contextum pari modo magnâ aureâ Aquila. Insuper Coronam Caroli, non ferream, ut vulgus falso autumat, & quod magis pudendum, passim in *Furis Professorum Commentariis* reperitur: sed ex puro puro auro fabrefactam, sic tamen, ut in ea veterum laudabilis parcitas satis eluceat. Pomum & Sceptrum aurea. Gladium Caroli admodum gravem; utpote à viro robustissimo versatum. Verum non tam prodigiosa magnitudinis, quam à tanto Heroe gestatum credi possit. Præter hæc adjecta sunt hæc tempestate dua Dalmatica, una violacei, alia verò nigri coloris: dua chirotheca,*

*theca, unionibus pretiosissimisq; lapidibus ornata: Socculi duo aurei, stola, zona coriacea, retinaculumq; ejus aureum: qua omnia pretiosis lapidibus affabre picturata, redimitaq; fuere. In excerptis è descriptione Conventus Electoralis apud Goldastum additur gladius S. Martini (vitiosè pro Mauricii) Thebææ legionis ducis, cujus etiam in consignatione Carolina mentio fit, uti & calcarium Caroli M. Tertiam denique classem constituunt sacra Lipsana Dominicæ Passionis: I. Lacinia mappæ, supra quam Cœnam ultimam cum discipulis suis Servator noster celebravit. uti & II. Linteï quo præcinctus fuit, cum pedes discipulorum ablueret. III. Octo spinæ coronæ Dominicæ. IV. Pars almæ crucis. V. Lancea qua Servatoris in cruce pendentis corpus perfossum.*

*IX. Esse autem ex his præcipua, eadem, quæ jam tum Caroli IV. tempore apparatus Clenodiorum S.R. Imperii constituebant, demonstratu arduum non erit, si constet, quænam illa Cimelia fuerint, quæ Sigismundus Imperator, ex arce Bohemica Karlstein, Noribergam transtulit. In hac enim à Carolo IV. fuisse recondita docet Albertus Kranzius Vandalicorum X. 40. Ita (inquit de Karlstenio) arx præcipua, qua multa servabas pretiosa Regni Romani insignia, que illuc Carolus IV. invexerat, de manibus perfidorum eripitur. Percenset verò illa singillatim Martinus V. Pontifex in Bulla sua, qua Sigismundo petenti, ut illorum translationem approbaret, respondet, ex ipsius, quantum apparet, Sigismundi enumeratione, hoc ordine modoque: Ex devota Charissimi in Christo, filij nostri, Sigismundi, Rom. Hung. & Bohem. Regis insinuatione, nobis nuper innotuit, quod cum magna pars vivifica crucis, in qua Salvator noster JESUS CHRISTUS, pro generis humani salute pendere voluit; Lancea quoq; ex aliqua parte, qua latus ejus miles aperuit; Clavus unus, quo manus ipsius eidem cruci affixa extirrit; Particula præsepis, in quo Salvator ipse positus fuerat; brachium Sanctæ Anna, & particula quadam catenarum, sanctorum Petri & Pauli Apostolorum. Tunica S. Johannis Evangelistæ; dens annus B. Johannis Baptistæ; Gladius S. Mauricij nec non Gladius Caroli Imperatoris, ei Angelica, ut dicitur, manu porrectus; Corona quoq; nec non sceptrum & pomum, & singula indumenta imperialia ejusdem  
magnifici*

*magnifici Caroli, Reliquiæ, seu insignia Imperialia communiter appellata, intra Regnum Bohemia consisterent &c.*

IX. Atque in eâdem Bullâ indicat Pontifex, Sigismundum, ut quibusvis imposterum periculis eriperet Clenodia Imperialia, de idoneo ad perpetuam illorum custodiam eligendo loco deliberasse, *lustratisq; animo cunctis Imperialibus civitatibus & locis Alemannia peruestigatis, multoq; ad illos directo reflexu, tandem considerasse, quod Imperialis Civitas Nurnbergenfis, præ cæteris, illarum partium, Imperialibus civitatibus, oppidis atq; locis potens, insignis & famosa, Ecclesiastico decore conspicua, Christiana fidei, devotissimis etiam utriusq; sexus zelatoribus, præpollens, in regenda Republica politica, singularis prudentia viris ornata, ac demum ipsi Regi, ex omni parte accommodatior existeret, atq; ideo Reliquias & insignia ipsa ad Civitatem eandem, cum debita veneratione transferenda, ac ibi ad laudem DEI, & Sacri decorem Imperij reponenda providisse, ac decrevisse, perpetuo conservanda.* Quando itaque commutata, & adempta iterum Noribergenfi civitati genuina Clenodia, suspicari *Limneus* potuit? An inter Caroli V. & Sigismundi tempora? At nec ignorare id facile diligens satis harum rerum indagator *Hartmannus Maurus* potuisset, nec in tanta publicæ lucis claritate ullo modo dissimulare. Ne de eo jam dicam, quod Martini V. Bulla & à Nicolao V. & à Pio II. Pontificibus confirmata est: valde utique inaniter, si vera S. R. Imperii Clenodia in custodia Reip, Noribergenfis esse interim desierunt. Nam eo neminem credo deventurum, ut opinetur, inter Caroli IV. & Sigismundi imperia, in Bohemiâ Thesaurum huncce verorum Clenodiorum in hypobolimæorum Cimeliorum congeriem transformatum fuisse, quæ tanto postea studio ac sollicitudine Norimbergam Sigismundus curaverit deferri. Quî enim falli in eâ re Sigismundus potuit? cum præsertim ipse Carolus IV. in consignatione sua profiteatur, se propterea Clenodia Imperialia peculiari indice complexum fuisse, ut Successores sui in Imperio tanto certius accuratiusque aliquando illorum rationem habere, repetitionemque possent instituere. Hic vero index, uti jam antea professus sum, quantum ad præcipua Clenodia Norica attinet, nihil ab eorundem enumeratione pleniore,

nioꝛe, diꝛſum continet, uti, abſque ulteriore demonſtratione deprehendere quilibet poteſt, qui luſtrare illum, apud *Goldaſum*, vel *Limnaſum* operaꝝ pretium duxerit: huc enim tranſcribere temporis noſtri inſtitutiꝛue modus non ſinit.

X. Diſciliꝛis diſquiſitionis reſ eſt, an vetuſtas, &c, ut ita dicam, character, qui ſingulis horum Clenodiorum attribuitur, rei veritati, quatenus ex probatis monumentis adſtrui poteſt, conveniat? Et è ſacris quidem Liſanis, quæ inter illa reperiuntur, pleraꝛue, majorem, quàm quæ aliarum paſſim reliquiarum haberi ſolet, authoritatẽ ſibi haꝛtenus non arrogarunt: magnam nimirum, apud eos duntaxat, quibus ad quidvis credendum perſuaſio, & illud inter reliquiarum præcipuẽ & miraculoꝛum aſſertoꝛes natum notumꝛue poſtulatũ ſatis efficax eſt: Divina potentia factum eſſe, ne e.g. ſegmentum de præſepi, in quod Deipara Virgo Servatoꝛem noſtrum reclinavit, vel annuli de catena, qua Petrus aut Paulus vinꝛti fuerunt, vel tunica Johannis Evangeliſtæ, vel Baptiſtæ dens, inter reſ profanas aut initio deliteſceret, aut poſtea deperiret: Tum qui ad fidem rei nihil autumant intereſſe, in quantum cumulum collectæ è variis orbis Chriſtiani plagis ſpinæ coronæ Dominicæ, uti & clavi, quibus Servatoꝛ noſter cruci affixus eſt, itemꝛue crucis ipſius fragmina excreſcant: quòd hæc omnia varie vel hominum pietate, vel divina virtute potuerint multiplicari.

XI. Quæ quidem omnia ſicut ipſoꝛum patronoꝛum ſuoꝛum judiciis exactioꝛi examini & diſputationi rigidioꝛi ultꝛo impaꝛia decernuntur: ita de *Sacra Lancea*, quæ inter Clenodia imperialia præcipuẽ eminere putatur, ipſa traditionum diverſitas attentius examen vel mereri vel provocare videtur. Cum lanceam nominamus, cuſpidem duntaxat intelligi, puto in aperto eſſe: quam pro eâ habuit Carolus IV. Imperatoꝛ, qua latus Servatoꝛis apertum eſt. Uti & Pontifex Martinus V. & præterea alii multi, qui ejus hinc inde faciunt mentionem. Nam *Godefridus Viterbienſis* paucos opido ſectatoꝛes eſt nactus. nominat ille autem Lanceam S. Mauriꝛii, *part. XIX. Chron.* ſcribens:

*Lancea Mauriꝛij reliquis præmaxima ſignis  
Plurima Chriſticolis peperit miracula dignis,  
Clavus namq; DEI junctus habetur ei.*

Y

XII

XII. Novæ sententiæ originem dedit missa ad Innocentium IX. à Bajazethe Turcorum Imperatore anno seculi decimi quinti XCII. Lancea. cujus dignitas cum ad authoritatem Ecclesiæ Romanæ propius, quam Noribergenſis Lanceæ, spectare videretur; reperti sunt, qui non aliam quam Constantini M. Lanceam inter Clenodia imperialia extare contenderent: quas præcipue partes propugnandas sibi sumſit *Jacobus Bosius de cruce triumphante lib. 1. cap. 17.* Et apparebat sane ab eo præsertim tempore, quo Romana lancea in theatrum producta est, alterutrius venerationem periclitari, nisi novæ artis fabrici extitissent, qui è particula abscissa à Lancea Dominica, tum è lanceis Constantini M. & Caroli M. unam nobis fabricarent; atque veram quidem illam & antiquam Romæ, hanc autem novam & subditiã Norimbergæ assignarent. Idque post *Gregorium* adstruere conatus est Auctor virulentissimæ Paraneſeos ad Ferdinandum II. Imperatorem & Electores Imperii de transferendis Norimbergâ in alium locum Sacri Romani Imperii Reliquiis, qui se *Christianum Erdmannum* nominavit.

XIII. Sed si, quod verum est, volumus fateri, de neutra istarum lancearum ex idoneis historiãrum monumentis potest tradita opinio stabiliri. Estque omnino ipsa Lancea Dominica inventio, non vanis modo; sed adversis narrationibus penitus involuta. De multitudine lancearum, quæ pro veris venditantur, non loquor; quamvis illarum, præter Noricã, tot ferantur, quot

*Divitis ostia Nil:*

ipsa, quæ in Scriptis antiquorum paulo; & recentiorum mentio ejus occurrit, quantis coloribus ac pigmentis indiget, ut ullatenus concordet? *Andreas Cretenſis*, ut *Ritualia Græcorum* docent, Sophronio Hierosolymitano Episcopo, adeoque Heraclio Imperatori cœvus Orator, *Homilia 1. de Exaltatione S. Crucis*, tradit, post resurrectionem Domini Judæos cum cæteris Passionis instrumentis etiam lanceam sacram defodisse, atque hoc totum, ut vocat *ἡσάβημα, σταυρὸν, καὶ τὰ περὶ τὸ σταυρὸν, ἀπαντὰ, σὺν ἡλκῆ, καὶ τῶν λόγχων, ἃ ἐν ὄρει τῷ σταυρῷ ἐγχεσθῆκε περὶ σέπτερον πύλον, cruce[m], & omnia quæ ad cruce[m] pertinent, clavos, lanceam, & titulum*

v. *Lupold.*  
à *Beben-*  
*burg. de*  
*Zel. Princ.*  
*Christ. c. 12.*

lum à Pilato scriptum atq; cruci affixum, ab Helena Constantini matre postea repertum, publicæque luci ac venerationi expositum fuisse. Hancque scribit sub eodem Heraclio *Author Chronici Alexandrini* Hierosolymis Constantinopolim fuisse allatam, ibique publica adoratione cultam. Suo vero adhuc tempore Hierosolymis cultam testatur *Beda de Locis Terr. Sanct. cap. 2.*

XIV. Atque istam quidem *Andrea Cretensis* de inventione lanceæ Dominicæ traditionem tueri *Gretsero*, fociisque *Gretseri*, non magis arduum erat futurum, quam fuit, cæterorum instrumentorum Dominicæ passionis veritatem asserere; per principia nimirum & postulata, ipsis, quæ fingunt, miraculis mirabiliora. Nisi *παλιγογνωστία* Lanceæ Antiochenis non nihil inde labefactari sensissent. Itaque ipse quidem *Gretser*, de *Cruce T. I. lib. 1. cap. 54.* profitetur: *difficile esse creditu, lanceam una cum crucibus fuisse eodem die, sub vesperam, defossam, cum sine dubio fuerit propria militis.* Quamquam ipse alibi, libro nempe *cod. cap. 84.* eas Lanceæ Dominicæ vices memoret, ut quibus illas persuaserit, illi non sint miraturi, lanceam sacram Hierosolymis semel ab Helena effossam Antiochiæ iterum S. *Andreas* revelatione eruendam fuisse.

XV. Historiam Lanceæ Antiochiæ repertæ recenset præter *Robertum Monachum de Christian. Pr. bell. contra Turc. lib. 7. pag.* ed. Reuber. 251. *Wilhelmus Tyrius Hist. rer. Transmar. lib. VI. cap. 14.* idemque *lib. VII. c. 18.* refert, *dubitationes populi, utrum ea esset lancea, qua de latere Domini sanguis & unda profuxit; an res esset commentitia? ne novi quidem miraculi specie rolli potuisse: remq; que in dubium venerat, nullam recepisse decisionem, verum manus induxisse ambiguum.* Et superest sanè non una ambigendi causa, utrum majori miraculo effossa, an defossa sit dicenda? Putat quidem *Gretserus*, non esse à fide alienum, Lanceam sacram, undecunque ad Rudolphum Burgundionum Ducem devenerit, ab hoc devolutam esse ad Henricum Imperatorem; ab isto ad Antiochenos; à Principibus, qui Antiochiam expugnarunt, ad Baldwinum, &c. At id certe ad fidem speciemque veri ad eò prope non accedit, vel Regem Angliæ statim acceptum ab Imperatore munus tam pretiosum fuisse in Antiochenos profusurum: Vel Antiochenis intra id temporis spatium, quo cre-

di sana ratione possunt id munus accepisse à Rege Angliæ, quoque Lancea denuo reperta est, in tanti thesauri tam supinum vel neglectum, vel oblivionem fuisse venturos, ut nulla ejus penitus apud quenquam memoria superesset.

XVI. Quanquam in tota ista enumeratione Possessorum Lanceæ Dominicæ nihil ferè est, quod non possit aperta testimoniorum fide refelli, vel quod non dubium certe sit, atque à nemine, nisi qui conjecturis nimium indulgere velit, asseverari liquido queat. Id quidem plures commemorant, *Laisprandus præsertim lib. 4. cap. 12. & ex eo Auctor vite S. Gerardi apud Baronium ad A. C. 920. & Surium tom. V. quod Sigebertus Gemblacensis ad An. C. 929.* his verbis in compendium contrahit: *Lanceam mirandi operis, & clavem Jesu Christi crucifixi sanctificatam, qua dicitur primo & Magni Constantini fuisse, donatam Rudolpho Regi Burgundionum & Italia, à Samfone Comite, Rex Henricus precibus, minis, muneribus, addit à etiam parte provincia Suevorum, à Rudolpho Comite extorquet, & hanc ad insigne & cusamen Imperij posteris relinquit.* At enim lanceam sacram inter insignia Imperii jam extitisse, antequam Henricus I. illi præficeretur, docet *Wirichindus Annal. lib. I. pag. edit. Meibom. 9.* ubi Conradus I. moriturus, ad fratrem: *Sunt tu his insignia, inquit, lancea sacra, armillis aureis cum chlamide, & veterum gladio Regum, ac diademate, ito ad Henricum, facito pacem cum eo, ut eum federatum possis habere in perpetuum.* Video equidem, esse aliquos, qui hic lanceam Caroli M. intelligendam contendant, cui particula quædam de clavis sacris fuerit in nexa, quæque propterea sacra sit itidem vocata. Sed quid est dubium dubio sanare, si hoc non est? & quamnam dicemus deinceps inter Clenodia Imperii mansisse, illamne, quæ à Carolo M. an quæ à Rudolpho venit?

XVII. Otto certe *Frisingensis Chron. lib. 6. cap. 18.* valde reclamat *Gretseri* figmentis de translatione lanceæ ad Regem Angliæ & Antiochenos; scribit enim: *Lanceam sacram, quam Reges nostri hæcenus habent, ab Arnolfo Lugdunensis Gallie seu Burgundia Rege minis extorxisse Henricum.* Atque alia ratione *Willielmus Malmesburienfis de Gest. Reg. Anglor. lib. II. pag. 51.* qui lanceam sacram non ab Ottone Imp. sed ab Hugone Rege Francorum ad Angliæ Regem pervenisse refert his verbis: *Princeps legatio-*

nis ab Hugone Rege Francorum fuit Adulphus; is in conventu procerum protulit munera Lanceam Caroli Magni, quam Imperator invictissimus contra Saracenos exercitum ducens si quando in hostem vibraverat, nunquam nisi victor abibat: Ferebatur eadem esse, que Dominico lateri centurionis manu impacta pretiosi vulneris hiatus paradisum miseris mortalibus aperuit. Et quid fiet miraculo, quo fratres suos Otto Imperator vicisse Luitprando fufius; Sigeberto autem Gemblacensi An. C. 542. brevius in hunc modum memoratur; Gislebertus & Everhardus, cum Henrico fratre Imperatoris Ottonis juxta Rhenum contra Imperatorem bellum parantes, milites Imperatoris offendunt, & multi cum paucis congressione facta, interim in alio Rheni littore, ante clavos & lanceam Domini, lancee sue infixos, in oratione prostrato Imperatore, victi terga dederunt, Henrico in brachio insanabiliter vulnerato. Si credidit vel Imperator ipse, Otto I. vel ejus successores, virtute ac beneficio lancee, ut interpretatur *Greiserus*, hanc victoriam partam fuisse; quis persuaderi sibi patietur, vel ipsum Ottonem, vel quenquam successorum permissurum fuisse, ut Germania tam pretioso Cimelio privaretur? Sed enim neque *Sigebertus* victoriam hanc lancee sacrae adscribit, neque *Luitprandus*: qui de animo etiam & proposito Imperatoris testatur: Rex Otto (inquit) quoniam suis ab hostili exercitu circumventis subvenire non poterat, recordatus populi Domini, qui repugnantes sibi Amalecitas orationibus Moysi servi DEI devicerat, protinus de equo descendit, seq. cum omni populo, lacrymas fundens ante victoriferos clavos manibus Domini nostri Jesu Christi affixos, suaeq. lancee impositos, in orationem dedit; quantumq. justi viri, secundum Apostoli Jacobi sententiam, tunc valeret oratio, res manifesta probavit: eo namq. orante, cum ex suis nullus occumberet, hostes sunt omnes in fugam conversi. Neque minus tamen certum est, Germaniam inter Cimelia sua lanceam sacram per ea tempora servasse, quibus eam *Greiserus* fingit tantos terrarum tractus perambulavisse. quod & ipse *Greiserus* tom. 3. de cruc. lib. 1. cap. 20. agnovit: ubi hariolationes suas ipse reprobat; non multo certioribus in illarum locum conjecturis productis.

XIIX. Fueritne itaque Caroli M. an Constantini, an Mauricii, an denique illa, qua Servatoris nostri latus apertum est, lancea, quae hodie adhuc inter Clenodia Imperii custodi-

tur; à nemine arbitror definiri certo posse. Ipsam in universum Clenodiorum istorum antiquitatem, quod attinet, dubitat *Æneas Sylvius Histor. Friderici III.* an ornamenta illa, quæ Imperatoris coronationi adhiberi solent, à Carolo Magno usque, an vero à Carolo IV. demum, descenderint? *Casar*, inquit de *Friderico III.* *quamvis ornamenta sibi pretio incredibili comparasset, in hanc tamen solemnitatem, pallium, ensen, sceptrum, pomum, coronamque Karoli magni, ut fama fuit, ex Archivis Norenbergensium ad se deferrì curaverat; hisq; usus est: datur enim hoc vetustati, ut plus majestatis habere videantur (antiqua:) pondere nova carent. Quod si tales Caroli M. ornatus fuere, constat Principes Regesq; vetustiores non tam vestis ornatum, quam nominis gloriam quesivisse: ac facere magis, quam vestire splendide voluisse. Verum mihi singula exactius contemplanti, cum ensen inspexi, non magni illius primig, Karoli, sed *Quarti visus est, qui Sigismundi genitor fuit.* Nam *Leo Bohemicus sculptus in eo visebatur: quo ille tanquam Rex Bohemia utebatur: in plebe tamen rumor mansit, magni Karoli ornamenta fuisse.* At enim argumentum de Leone Bohemico, quo potissimum per motum se scribit *Æneas*, eo valere non potest, ut inde negetur *Caroli M.* gladium fuisse: etiam si, concedatur, Leonem à *Carolo IV.* demum, postquam insignia secum in Bohemiam avexisset, insculptum. Et dicebatur ensis ille *Caroli*, antequam in *Caroli IV.* manus pervenisset: sicut ipsa quoque *consignatio Clenodiorum Carolina* ostendit, in qua etiam in pallio *Caroli rubro* duo leones acu picti memorantur. *Conradus I.* apud *Witichindum libro 1.* jam nominat *gladium veterum Regum.* quod venerandam ejus antiquitatem abunde sufficienterque demonstrat.*

XIX. Cæterum ante *Carolus IV.* *Ludovicus Bavarus* Imperator aliquot *Clenodiis* thesaurum hunc auxilisse videtur. Nisi aliter forte intelligenda sunt verba *Alberti Argentinensis Chron. ad A.C. 1352.* *Marchio Ludovicus lanceam, clavos, partem crucis Christi, & alia insignia, quæ Imperio dicuntur per Ludovicum Imperatorem, patrem suum, relicta, Regi (Carolo IV.) præsentavit, recepta cautione de reducendis infra triduum, vel in Nürenberg, vel in Frankfurt per Regem: quod non fuit impletum, sed ea Pragæ perduxit: de quo Bohemia nimium gloriatur.* Pleraque autem inde ab *Henrico Aucupe*, qui à *Conrado* acceperat, continua veluti suc-

ſucceſſione in Imperatores noſtros devoluta ſunt. De Conrado verba *Witichindi* ſupra jam retulimus: apud quem ſequitur pag. ead. 9. *poſt hæc ipſe Rex Conradus moritur, Everhardus autem, ut Rex imperat, adiit Henricum, ſeq. cum omnibus theſauris illi tradidit.* Quin & opinio invaluit, juſ ipſum Imperii ſine inſignibus hiſce & Clenodiis regalibus plenum & efficax non eſſe: & viciffim illi maxime promptum ad imperium aditura patere, qui inſignia in ſuam poteſtatem redegiſſet. *Albertus Stadeniſis Chron. ad A.C. 1126. Luderus qui & Lotharius hoc modo electus eſt. Fridericus Dux Suevia, poſt morrem Henrici avunculi ſui, accepit regalia, certiffimus, quod a Principibus eligeretur. Sed Albertus Moguntinus, ab Henrico quondam captivatus, injuriam in nepote vindicare diſponens, complicibus coadunatis, conſilium concepit, quo regalia poteſtati Friderici eripiant, & ſic ad alium eligendum roborentur.* Ita *Scriptor vite Henrici IV. apud Reuberum p. 190. de Filio, Henrico nimirum V. imperium patri ademturo: ſtatim miſſo legato, inquit, patri mandavit, ut ſi vitam ſervare veller, abſq. mora ſibi crucem, coronam, & lanceam, ceteraq. Regalia tranſmitteret.*

XX. Idque præter ingens rei, ob antiquitatem præcipue æſtimatæ, pretium, incitaſſe Imperatores noſtros videtur, ut tam diligenter cuſtodia horum Clenodiorum ſemper invigilarent. *Abbas Urſpergenſis in Chron. A.C. 1124. annotat de Henrico V. eum, cum morti vicinus eſſet, coronam ceteraq. Regalia, uſq. ad conventum Principum conſervanda in caſtello firmiſſimo, quod Hamirſtein dicitur, reponi diſpoſuiſſe. Idem de Ottone IV. ad A.C. 1209. Inſignia Imperialia apud Mediolanum commiſit: unde magnum favorem à Mediolanenſibus acquiſivit. & ad A.C. 1221. de Friderico II. Inſignia Imperij, videlicet coronam & alia, remittit in Alemanniam, faciens ea cuſtodiri ſub poteſtate Eberhardi de Tanne miniſterialis & dapiferi ſui, in Walpurc. Videntur autem, etiam antequam à Carolo IV. in Bohemiam transferrentur, Noribergæ cuſtodita jam fuiſſe: Sic enim Auctor Chronici Belgici magni apud Piſtorium p. 304. Anno ejuſdem regni Caroli quarto, Carolus Imperator, de Nurenburg in ſuan civitatem Pragenſem tranſtulit lanceam, qua latus Domini noſtri JESU CHRISTI fuit apertum & tranſfixum, ſinuul & brachium dextrum ſanctæ crucis, cum clavo Domini, menſale*  
*Chriſti,*

*Christi, quod habuit in cœna, gladium Caroli Magni, quem recepit ab Angelo, nec non alias reliquias plurimas. Qua de causa Sigismundus Imperator postea A. C. 1424. custodiam Noribergensi Reip. iterum detulerit, constat ex iis, quæ supra è Bulla Martini V. Pontificis adscripta sunt. Nos cum eruditissimo Viro Jo. Christophoro Wagenseilio disput. Jur. Publ. IV. th. 15. Felicem prædicamus Inclytam Rempublicam, quod Imperii sacrum servat thesaurum: sed longe feliciorum, quia credita sunt illi eloquiis DEL.*

XXI. Supererat, ut de Festo Clenodiorum, lanceæ scil. & clavorum Domini ab Innocentio VI. A. C. 1353. instituto, aliqua annotarem. Sed impletus est instituti nostri modus: quem studiorum meorum genus & temporis  
brevitas ætioribus terminis  
inclusit.

---

## COROLLARIA

### I.

Friderici I. Barbarossæ collum à Pontifice calcatum esse, non à veritate tantum, sed & ab omni veritatis similitudine recedit.

### II.

Valde non impium modo, sed etiam ineptum est, quod Baronius laudat Cœlestinum III. coronâ Imperatoria pedibus ludentem. quid enim vanum magis, quam laudare id, quod nec factum certo constat, quodque, si constaret factum, foret scelestissimum?

DISSERTATIO

DISSERTATIO XIIIX.

DE

LEGIONE FULMINATRICE M. ANTONINI PHILOS.

I,

Sicut duæ præcipuæ in Historiarum Scriptore virtutes sunt, Resp. Joh. Nicolao Hardtschmidt, d. 5. Apr. 1677. ne quid falsi dicere audeat, & ne quid veri dicere non audeat: ita Lectori Historiarum talis animus gerendus est, ut & vera credere audeat, & falsa non credere. Nam ut hæsitare de omnibus atque ambigere, & in nulla denique re consistere, nimium molesta & ipsi etiam rationi humanæ adversa curiositas atque diffidentia est; ita quidlibet, quod narratur, arripere, ignava merito securitas habetur. Examine itaque opus est & disquisitione. cujus specimen aliquod cum in publico mihi proponendum esset, tale argumentum ad manus sumsi, quod dignissimum mihi videbatur, ut nec in ambiguo relinqueretur, quatenus gravissimorum testimoniorum autoritate fulciri potest; nec pro certo vendicaretur, quatenus aptum est refelli.

II. Quod autem de *Legione Fulminatrice* his pagellis titulum præscripti, id sine præjudicio secuturi examinis accipi velim. Nec enim aliud spectavi hac inscriptione, quam ut eo facilius intelligi posset, de quo potissimum quæstio hic sit futura: de Legionè nimirum, cujus precibus impetrata è cælo pluvia & fulmine Marcus Antoninus Philosophus Quados & Marcomannos fertur profligasse. quam etiam qui negant ab hoc miraculo *Fulminatricem* dictam fuisse, hoc tamen nomine, demonstrandæ rei causâ, solent indigitare.

III. Id quoque me non movit, ut à recepta appellatione recederem, quod Henricus Valesius in Annotationibus ad Euseb. *Hist. Eccl. lib. 5. cap. 5.* pronunciat: Rectè fecisse Rufinum,

quod *κατανοβίλον* fulmineam vertit; non fulminatricem, ut Onuphrius & Scaliger aliique appellant: quos refellat Notitia Imperii. in qua scil. Legio XII. fulminea nominetur, non fulminatrix. Nam ut concedam, exemplo & autoritate Notitiæ defendi Rufinum, qui fulmineam nominavit; ita non putò eâdem statim refelli eos, qui fulminatricem appellant. utpote quos tuentur *Inscriptiones Antiquæ*: quæ docent utique, antiquitus fulminatricis nomen alicui Legioni competuisse. Talis est in opere Gruteriano Inscr. 10. pag. 567.